
1

Līgums par Eiropas Savienības darbību 

Dokuments  - 17/01/2018 

228. pants 

(bijušais EKL 195. pants) 

1. Eiropas Parlaments ievēl Eiropas ombudu, kas ir pilnvarots no jebkura Eiropas Savienības 
pilsoņa vai fiziskas personas, kura dzīvo kādā dalībvalstī, vai no juridiskas personas, kuras 
juridiskā adrese ir kādā dalībvalstī, pieņemt sūdzības par Savienības iestāžu vai struktūru 
pieļautām administratīvām kļūmēm, izņemot kļūmes, ko, pildot tiesu iestādes pienākumus, 
pieļāvusi Eiropas Savienības Tiesa. Tas izmeklē sūdzības un sniedz par to ziņojumus. 

Ombuds saskaņā ar saviem pienākumiem vai nu pēc paša ierosmes, vai, pamatojoties uz 
sūdzībām, kas iesniegtas viņam tieši vai arī ar Eiropas Parlamenta locekļa starpniecību, izskata 
sūdzības, kuras uzskata par pamatotām, izņemot gadījumus, kad pārbaudāmos faktus izskata 
tiesa, vai tiesvedība lietā ir pabeigta. Ja ombuds konstatē administratīvu kļūmi, viņš par šo 
jautājumu ziņo attiecīgai iestādei vai struktūrai, kurai ir trīs mēneši laika, lai savu viedokli darītu 
zināmu ombudam. Tad ombuds nodod ziņojumu Eiropas Parlamentam un attiecīgai iestādei vai 
struktūrai. Personai, kas iesniegusi sūdzību, dara zināmu šādas izmeklēšanas iznākumu. 

Ombuds iesniedz Eiropas Parlamentam gadskārtēju ziņojumu par izmeklēšanas iznākumu. 

2. Pēc Eiropas Parlamenta ievēlēšanas uz tā pilnvaru laiku ievēl ombudu. Ombudu var ievēlēt 
atkārtoti. 

Tiesa pēc Eiropas Parlamenta lūguma var atlaist ombudu, ja viņš vairs neatbilst nosacījumiem, 
kas vajadzīgi pienākumu veikšanai, vai ir izdarījis smagu pārkāpumu. 

3. Pildot pienākumus, ombuds ir pilnīgi neatkarīgs. Pildot pienākumus, viņš ne no vienas 
valdības, iestādes vai struktūras nelūdz un nepieņem norādījumus. Amata pilnvaru laikā 
ombuds nedrīkst uzņemties nekādu citu algotu vai nealgotu darbu. 

4. Eiropas Parlaments, pieņemot regulas pēc savas iniciatīvas saskaņā ar parasto 
likumdošanas procedūru, iepriekš lūdzot Komisiju sniegt atzinumu, kā arī saņēmis Padomes 
apstiprinājumu, pieņem noteikumus un vispārējus nosacījumus, kas reglamentē ombuda 
pienākumu izpildi. 



2

Līguma par Eiropas Savienību un Līguma par Eiropas Savienības darbību konsolidētās versijas
- Līguma par Eiropas Savienību konsolidētā versija - Līguma par Eiropas Savienības darbību 
konsolidētā versija - Protokoli - Pielikumi - Deklarācijas, kas pievienotas Lisabonas Līgumu, kas 
parakstīts 2007. gada 13. decembrī , pieņēmušās Starpvaldību konferences Nobeiguma aktam 
- Atbilstības tabula [Saite]

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A12012E%2FTXT

